## E parte autem

anime qua cognoscit anima et sapit sive separabili existente. sive non separabili fin magniitudinem. sed fin rationem considerandum quam habet differentiam. et quo modo quidem sit ipsum intelligere

*Iste est tertius liber de anima fin sanctum Thomae In quo post Aresto determinatur de potentia sensibili. et de corpore obiectis. sequitur determinatio de ipsa potentia intellectiva sive intellectu fin substantia eius. Ratio ordinis est. quia in ista parte incipit pars determinatio de intellectu fin eius naturam. Et hoc sic arguitur. communiiora sunt priora ut haberetur primo phisicorum sed potestis sensibili sunt communiores intellectuibus. quia reperitur in pluribus. ergo determinatio potentiae sensibilius. pectus determinatio em potentiae intellective. ergo oportet per cognoscere operacionem potentiae sensibilius. anque operatio intellectus cognoscatur.*

*Querit. quare igitur potentiae intellective precedunt potentiam fin locum motuum cum tamen potentia motu sit generalior. et fin naturae communiora sunt priora. Dicitur et duplex est ordo. scilicet quo ad nos et quo ad naturas. Ordine quo ad nos illa sunt priora que sunt nobis notiora. et sic potentia motu preceedit intellectuam tanquam nobis notior. Ordo autem nature est duplex. scilicet generationis fin quem ordinem imperfectiora sunt priora et sic iterum potentia motu est prior intellectu. Et hoc ex duobus. quia communiora sunt priora illo modo quia sunt imperfectiora contraria. sed potentia motu est communior. Secundo. quia potentia motu est materialis. sed materialia a toto genere sunt imperfectiora immaterialibus. Alius est ordo nature pfectioris et sic potentia intellectiva preceedit potentiam motuum tanquam pfectior. Et hoc pars ex duobus. quia potentia intellectua est immaterialis ut dicitur est. ergo est pfectior. Secundo. quia potentia localiter motu pincipiat ab intellectu ut infra patet. sed fin naturam pincipium preceedit pincipiatum. ergo et ceterum. Octauum considerandum est quod ordine doctrine potentia intellectiva debet precedere motuum. Et hoc propter duas causas. Prima est. quod debet immediate ponit apud potentiam sensitivam cu[m] potentia sensitiva sit etiam cognitiva sicut intellectu. sed motu executiva non est cognitiva. Secunda est. quia potentia sensitiva subseruit intellectui. ergo immediate post determinacionem de sensu debet etiam via doctrine fieri determinatio de intellectu. Aresto. ergo dicit quia nunc considerandum est de parte anime qua cognoscit et sapit anima. ideo mouet talen questionem. Utrisque pars anime sit separabilis ab alijs partibus. sive fin magnitudinem. in loco et subiecto. sicut Plato qui posuit animam intellectuam esse in capite. vel ista pars sit separabilis ab alijs partibus fin rationem solum. Et iterum considerandum est quam differentias habet illa pars ab alijs. Et iterum quod fiat et quid sit intelligere. i. quis accusus sit*

intellectus et quod apparetur.

*Queritur. de quo determinatur in isto tercio libro. Dicitur quod primo de parte intellectiva. secundo de parte materiali. et in fine huius tertius comparans pres animae adiuventem. Secunda pars ibi (de mouente autem) Tertia pars ibi (de legibilibus quidem).*

*Querit. quare dicit Aresto de parte anime. Dicitur quod dicit per opinionem antiquorum. et precipue Averrois et Aquinatus. qui dicitur quod intellectus est substantia separata. et continuatur ipi anime per fantasmata. et per talen continuacionem anima intelligenter. Contra quos ut Aresto. quod est per animam et non ratione substantia.*

*Arguit. anima est simplex forma. ergo non habet partes. Dicitur quod quis anima non habeat partes integrales et quidditarias. sicut habent res materiales. nec habet partes essentiales phisicas. quod non opponitur ex materia et forma quāvis bene habeat partes essentiales diffinitivas. habet tamen partes potestivias et subiectivas. quod habet partes quā sunt partes potestivias. et partes eius subiectivas sunt anima vegetativa sensitiva et intellectiva.*

*Arguit. ille pricile cognoscere et sage idem sunt ergo in hoc loco ponuntur superflue. Dicitur quod quāvis sage et cognoscere sunt idem subiecto quod spectant ad intellectum. differunt tamē ratione. Et hoc dupliciter. quod anima dicitur cognoscere quantum ad apprehensionem simplicem. et dicitur sapere quantum ad iudicium. vnde dicitur cognoscere quantum ad intellectum practicum. et dicitur sapere quantum ad intellectum speculatorium cuius principialis habitus est sapientia.*

*Querit. quare Aresto mouet istam questionem non solvit eam. Dicitur quod intellectus caput dupliciter. Uno modo pro ratione substantiae animae intellectus sic Aresto. prius solvit istam questionem in secundo huius ubi dicitur. Separata autem hoc sicut perpetuum a corruptibili. Et infra melius quādū dicit quod intellectus. id est intellectus est solū separatus. et est id quod vere est. et hoc solū immortale et imperpetuum est. Alio modo accipitur intellectus prout significat potentia. et tunc ipsum intellectum esse separatum vel separabile a corpore est ipsum non ut organo corporis. et sic Aresto. postea probat intellectum esse separatum quia immutabile est corpori.*

*Querit. utrum intellectus sit separabilis ab alijs potentia magnitudine. in loco. subiecto vel ratione. Dicitur quod intellectus differt ab alijs potentia animae ratione. id est. essentiali diffinitio. sed proprie non differt ab eis subiecto id est materia. quia intellectus non est in aliquo subiecto sicut in materia.*

*Dicitur etiam quod intellectus sit separabilis ab alijs potentia magnitudine. in loco. subiecto vel ratione. Dicitur quod intellectus differt ab alijs potentia animae ratione. id est. essentiali diffinitio. sed proprie non differt ab eis subiecto id est materia. quia intellectus non est in aliquo subiecto sicut in materia.*

*Nicetum Arestoleles solvit questionem ultimum modum. scilicet quomodo fiat ipsum intelligere. Et vult quod intelligere sit sicut sentire. sicut enim sentire sit per hoc*

*actum ad phantasiam. Seneca etiam quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire quod sentire est. et sentire ad intellectum. Et hoc sentire sentire quod sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Beda codicis intellectus. 6.6. — separabilis est et quod sentire est. et intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est. intelligere est sentire. Et hoc sentire sentire est. et sentire ad intellectum.*

*Et vult. quod sentire est. intelligere est sentire. vnde sentire est*

## QUESTIONES

tercij de Anima

¶ sensibile mouet sensum et sensus patit a sensibili. si in intelligibile fit per hoc et intelligibile mouet intellectum. et intellectus patit ab intelligibili. Distinguit in Arresto. passionem in textu. Quid vult quod ipsa passio quod intellectus patit ab intelligibili non est passio proprie dicta. que si ergo ab eiusdem aliquo pfectioris a patiente loquendo ergo de passione proprie dicta tunc intellectus habet oppositam editionem sed est impossibilis quod proprieta dicta est propter corruptibilitatis. sed intellectus est incorruptibilis. ergo non potest pati passione proprie dicta. licet bene imprudentia dicta que nihil aliud est quam reducio de posita ad actum. et ideo intellectus est in potentia ad intelligibilium sicut sensus ad sensibilium Ex quo excludit Arrestum pfectiorem. Sicut se habet sensuum ad sensibilia ita intellectuum ad intelligibilia

**A**rguit. iste 2 dicitur s<sup>t</sup>, opposite sez q<sup>t</sup> intellecter<sup>s</sup> sit passibilis & ipsa passibilis. g<sup>r</sup> non possunt vniuenire. D<sup>o</sup>z q<sup>t</sup> si passio capiat eodem modo tunc non potest aliquid esse sit passibile & impossibile. hic autem capit Breto. passione dicitur uerisimile mode. dicit enim intellectus esse passibilem passionem improprie d<sup>o</sup>ca quae est passio perfectuia. Et dicit intellectus esse impossibilem. sed tunc loquitur de passione corruptiuia quae soluz p<sup>o</sup>tingit in habetib<sup>m</sup> materia. Circa qd scieb<sup>d</sup> dum & pati capitur tripli. Uno modo fm q<sup>t</sup> fit cu abiectione forme naturalis. et sic dicimus q<sup>t</sup> aqua patit ab igne quando abiecit frigiditas. Alio modo dicimus pati quando abiegitur forma ab aliquo subiecto sive talis forma sit naturalis sive non naturalis. sic abiectione caloris in aqua calida dicitur passio quia abiegitur calor qui tamen non est forma naturalis aque. Tertio modo omnis reducitur de potentia ad actum dicitur passio et illa dicitur passio perfectuia cum actio sit perfecte poterit. Et ista tertiaz passione habet tam intellectus q<sup>t</sup> sensus. quia fm illam tam intellectus est passibilis q<sup>t</sup> sensus.

Ecesserit itaq; quoniā omnia intelli-  
git immixtū esse. sicut dicit Anaxago-  
ras ut imperet. hoc aut̄ est ut cognoscat despe-  
ctum intus appārēs em̄ phibebit extraneū  
et obstruet. Quare neq; ipsius est esse naturā  
neq; vñā. sed ad hoc q; possibilis sit vocat⁹ ita  
granīe intellectus

Nic Aresto ex pdcā dicitur intellect⁹ scz q est passibilis passione pfectiā excludit naturā intellectus s. q. intellectus est iuxta & rebus corporalib⁹. i. nō cōpositus ex natura rex corporalium sicut dicebat antiqu⁹. Arguebat enim sic Necesse est intellectus esse cōpositus ex oīb⁹ rebus ut omnia cognoscatur qz simili cognoscitur. Sed Aresto arguit p̄cise oppositū sic. Si intellectus debet cognoscere omnes res sicut cognoscit cum sit supēma potentia ergo necesse ē qz non habeat cōponēti in se aliarum rerū quia intus existens prohibet extraneum. id est si intellectus habeat in se cōpositionem et aliquid rebus intelligibilius tunc ipediret ne posset alia intelligere et simile est de sensu quia si sensus esset cōpositus ex rebus sensibilius tunc impeditur a cognitione sensibilius sicut si pupilla oculi esset colorata aliquo colore tunc non videret

alios colores, immo oculus esset cecus. **O**cum vult **A**ristoteles, q[uod] intellectus non potest esse alicuius determinata natura materialis, nec potest esse positus ex oib[us] rebus. q[uod] ex utroq[ue] impediret ab intelligibiliitate aliarum rerum. **O**cum hoc dico etiam **A**ccordabam. **A**naxagoras qui posuit intellectum esse immixtum. **D**ixit enim anaxagoras q[uod] intellectus esset mixtus ex oib[us] rebus corporalibus. **V**ri ipsi operari id est suo imperio omnes res corporeas mouerent.

Lirca quod notandū. **P**ana<sup>r</sup>agogoras posuit priprotoius entis vnū chaos presum in quo simul pretinentur profuse id est sine ordine omnia que sunt in vniuersitate. ad hoc aut ex illis rebus prestitueret vniuersum requirebatur quod haberent ordinem adiuuicē sicut ipsa habent elementā. Ipsum autē ordine acquirehabant ab uno intellectu segregante talia corpora ex cahos profuso. Ex quo pripropter intellectus habuit imperium supra o*ceas* altas res corporales. Si enim iste intellectus esset corporalis tunc non haberet imperium supra res corporales quia pars in parte non habet imperium ut dicit regula iuris.

**Q**uerit. vtr̄ positio Anaxagore posset aliqualit esse  
vera. **D**om q̄ positio anaxagore non potest esse vera  
de intellectu humano. de quo **A**resto. loquuntur hic. q̄ illi  
nō potest omnibus rebus naturalibus impare cu nō su-  
pia res naturales vel corporales in partie. sed naturali  
coniunctus corpori. cui impare potest fm̄ aliqua ipsius  
corporis. **P**otest tamē illa opinio esse vera de intellectu  
diuino. quia intellectus diuinus habet imperium sup om-  
nia corpora. **E**ccl̄ etiā in p̄ncipio res fuerunt pdicte absque  
illa distincte quam iam h̄c. et postea fuerunt tribus dieb̄  
distincte. **O**t sic potest dici loquendo de intellectu diuino  
no q̄ res fuerunt in chaos p̄fuso. i. in nihilō aī productione  
nem rep̄ t ex tali cahos. i. ex nihilō res sunt per talē intel-  
lectū producere. **D**eficit ergo anaxagoras in hoc q̄ dicit  
in chaos p̄fuso res p̄existere fm̄ substantiā. quā uis sine  
ordine. t sic confuse quod est falso. quia sunt a deo ex  
nihilō producere.

Dico autem intellectum quo opinatur et intelligit anima. nihil est actuorum que sunt ante intelligere.

Hic Tresto exponit de quo intellectus intelligit dictum suum. Et de quod enim suum debet intelligi de intellectu quo anima opinatur. i. cognoscit pertinencia quam subdatur opinioni sive cuius obiecto et intelligit quo ad necessaria que cadunt sub scientia vel sub intellectu. Et hoc de ad excludendis intellectu diuinum de quo loquitur Anaxagoras. Deinde concludit proposita antiquos quod anima est nihil actuorum quam sive ante intelligere. id est quod anima non est in actu aliquod intelligibilium antequam intelligit quia quando intelligit tunc intelligibilia sunt in anima secundum suas species et ideo postquam intelligit tunc sunt res in anima sed non autem intelligere. in hoc enim differt intellectus noster ab intellectu diuino quod intellectus diuinus etiam autem intelligit est in actu quia non intelligit per species acceptas a rebus. sed intelligit omnia per suam

**E**ssentia in qua oia videntur & agnoscuntur  
**A**rguitur. intellectus est alicuius determinatae nature cui  
sit res creata, ergo nullas alias res potest intelligere.  
**O**dm qd natura capitur dupl. Uno modo pto natu-  
ra corporali, sic est verum qd intellectus haberet aliquam  
determinatam a natura coenalem tunc ne posset etia intelligi.

gere Aliā est natura spūalis. et illa nō impedit intellectio nem. Et rō est quia quanto aliquid est plus segregatū a materia. tanto est plus capax aliarum formarū. quia ergo intellectus est immaterialis. ergo p̄t in se recipere formas et sp̄es intelligibiles oīm rēz corporalium.

**A**rguit intellectus est aliquid intelligibiliū an intelligere. ergo Aristotle. inconveniens ponit istā propositionem. Probatur quia intellectus potest seipsum intelligere. **O**dm q̄ duplicita sunt intelligibilia. quedā s̄t que primo et proprie q̄ intellectum p̄gnoscuntur et sunt illa quoz sp̄es intelligibiles sunt in intellectu. et de talib⁹ loquit Aristotle. quia sic intellectus anq̄ intelligere nō est aliquid talū intelligibiliū. talia em̄ intelligibilia sunt qd̄ ditates rerum materialium. Aliā sunt intelligibilia que nō h̄mo sed et sequenti et secundario p̄gnoscuntur ab intellectu. sicut sunt ipsa potentia intellectiva. habie⁹ intellectus actus intellectus et essentia anime. et tunc p̄ posito est falsa. quia intellectus est sic aliquid intelligibile vñ habet in se talia intelligibilia ante q̄ incipiat intelligere. et quia intellectus sic seipsum intelligit. ideo est aliquid intelligibiliū ante intelligere.

**N**eque misceri est rōnabile ipm̄ corpī. Qua lis em̄ aliquis vñq̄ fiet aut calefactus aut frigidus: si organum aliquod erit sicut sensuio. nūcāt nullum est.

**P**riūa dō  
duo intell  
lectu - vñ  
organis  
corporis  
corporis  
**H**ic p̄nter Aristotle ostendit q̄ intellectus nō sit virtus organica. et hoc ideo quia p̄us dicū est q̄ sicut se h̄z sensibile ad sensum. sic s̄t habet intelligibile ad intellectum. cum ergo sensus sit virtus organica idem videtur dicendum de intellectu. **N**oc ergo excludit Aristotle. et vult q̄ intellectus nō miscet corpori sūm organum. Qd̄ sic p̄batur. si intellectus esset in organo corporo tūc nō posset omnia corporalia intelligere. sed intellectus intelligit omnia corporalia. ergo nō est in organo corporeo. **D**is nos p̄at. quia quidditas rei materialis in communi est obiectum nostri intellectus. et sic intelligit omnem quid dictatum materialē. **D**aiom p̄bat Aristotle. quia que libet potentia organica in sua opacōne p̄formatur organo. et iō si organa in se habeant aliquam formam. obiecti tunc nō potest aliquid obiecti p̄gnoscere. vt si oculus habeat in se aliquem colorem tunc nō potest potentia visuia videre aliquem colorē.

**A**rguit. oculus qñq̄ est calidus et quandoq; frigidus. et tamen potest p̄gnoscere oīa visibilia. ergo nō est verum q̄ organum habens in se qualitatem sensibile impediat a cognitōe aliorū. sed organū habens in se formā sui obiecti impedit a cognitōe aliorū. sic ad p̄positū obiectū intellectus est qd̄ dictas rei materiales in p̄mū si ego organū eius esset qualitercius p̄positū et aliqua re materiali. tunc impeditur intellectus a p̄gnitōe aliaz rēz materialium. quia quelibet res materialis continetur sub obiecto intellectus.

**E**t bene iā dicētes sunt animā esse locū sp̄erū. nisi q̄ nō tota sed intellectiva neq; ac tu sed potentia species

**H**ic p̄sequēter adaptat hoc qd̄ dēm̄ est ad opinione antiquoz. quia em̄ dictum est q̄ intellectus nō potest ēc in organo corporali ex hoc quia tunc nō recipiter sp̄es alia rum rerum bene dicebant antiqui q̄ aīa esset locus sp̄e p̄ intelligibiliū nō tamē quilibz̄ sū anima intellectiva. quia intellectus nō est habens organum. sed alie potentie vegetatiue et sensitivae sunt in aliis organis corporalibus quāvis ergo possit dici de sensib⁹ particularibus q̄ sint loca aliquaz̄ sp̄erū. qz vñs recipit sp̄es visibilium. auditus sp̄es audibilium. et sic de alijs. nō enī p̄t vlt dici q̄ aliq̄ potentia sit locus vñ sp̄erū q̄ intellectus

**Q**uerit. quē errorē hic excludit Aristotle. cum dicit animam esse locum sp̄erū. **O**dm q̄ hic excludit opinionem Averine. qui dicit q̄ intellectu nostro nō manet nisi sp̄es intelligibiles post actualem intellectuē. hoc autē est contra naturam loci. quia locus habet conservare locatum. si ergo species intelligibiles non reseruarentur intellectu nostro impertinenter diceretur q̄ intellectus est locus specierum.

**A**rguit. si intellectus esset locus specieruz. sequeretur q̄ sp̄es nō essent subiectae in intellectu. quia locū non est subiectatum in loco. **O**dm q̄ ista locutio est methas phonica et similitudinaria. et ideo non op̄z q̄ sit similitudo sūm omnia. sed suffit similitudo sūm aliqua. **E**t ergo quadruplex similitudo. Prima est sicut locus termis natur per locatum. ita intellectus terminat ad operadū q̄ sp̄es intelligibiles. qz p̄pter diuersas sp̄es intelligibiles operari diuersa. Poret etiā vñus locus successus multa locata in se recipere ita intellectus suscipere potest successive plures sp̄es intelligibiles. Itz locus habens in se vñ locatum nō p̄t naturaliter aliud recipere. sic etiam intellectus nō potest recipere plures species intelligibiles illū simul vñendo quāuis absolute possit. quia quando vñatur una species intelligibili nō potest simul alia vñ. Secunda similitudo est. sicut locus est conservatus locati. ita intellectus est conservatus sp̄erū intelligibilium. et ideo dicitur intellectus memoria quia conservat species intelligibiles. Et istam similitudinez tangit Aristotle. in textu Tercia similitudo est. sicut locus est p̄ncipii genitōis rerum genitārū. sic intellectus agens est p̄ncipiu generaz̄ sp̄erū intelligibilium. vt infra patet de intellectu agente. Quarta similitudo est. sicut vñquodq̄ tendit in suum locuz̄ naturalem. ita sp̄es sensibiles accepte sub lumine intellectus agentis naturaliter tendunt ad intellectum possibilem. Ost rāmen dñia inter intellectus et locum et sp̄es intelligibilem et locatum. quia locatum nō est in loco subiectue. sed species intelligibilis est in intellectu subiectue.

**A**rguit. species intelligibiles sunt singulares. ergo sunt in aliqua potentia organica. sequentia tener q̄rō dñividatio fit per materiam. **O**dm q̄ dupl̄ aliquid dicatur singulare. Uno modo p̄mo et p̄ se. et qd̄ sic est singulare hoc est in materia. Alio modo aliquid est singulare ex p̄sequēti. quia sez̄ est in aliquo qd̄ vñter⁹ est in alio qd̄ est in materia. et quāuis talis singularitas originaliter fit ex materia. nō rāmen est proxime ex materia. et sic est de sp̄e intelligibili quia sp̄es intelligibilis proxime est in intellectu qui est immaterialis. et vñterius intellectus est in alia immateriali. Sed alia rōnalis et immaterialis est in corge materiali. alia ē immediate individualis ex corge. sū intellectus h̄z individualiter mediatā ex corge q̄ p̄gāam. **Q**uerit. vñz species intelligibiles semper manet in in-

# Questiones

## tertij de Anima

reflexu. Aut quos illi sp̄es sic recepte corrūpant.

Dicendū q̄ postq̄ species intelligibiles sunt semel recepte in intellectu. tunc semper manent in intellectu. et per sequens nō possunt corrūpi. Quod sic patet. quia forma existens in subiecto trip̄ p̄ corrūpi. sed nullo isto modo species intelligibiles corrūpuntur. Corrūpit enim ēm. Primo forma existens in subiecto a suo contrario. sicut frigiditas existens in aqua corrūpuntur ex calore. et sic species intelligibiles non possunt corrūpi cum non habent contrarium. Secundo aliqua forma existens in subiecto corrūpuntur ad corrūpēm subiecti. sicut albedo existens in homine corrūp̄ ad corrūpēm hois. et sic species intelligibiles non possunt corrūpi q̄ st̄ in intellectu qui est incorruptibilis. Tercio corrūpuntur aliqua forma existens in subiecto p̄ defectū p̄seruātis et sic lumen in aere corrūp̄ deficiente lumine solis in nostro emisperio. et sic species intelligibiles nō p̄nt corrūpi quia lumen intellectus agentis est semper p̄n intellectu possibili. et p̄ p̄ns illuminat sp̄es ibi existentes.

Arguit. sp̄es sensibiles corrūpuntur in sensu. ḡ erā sp̄es intelligibiles in intellectu. sequēta res a sensu. Dicendū q̄ nō est sile quia sp̄es sensibiles sunt in organis corporalib⁹. quia sunt in sensibus interiorib⁹. tū ergo accidens corrūp̄ ad corrūpēm subiecti p̄nt sp̄es sensibiles corrūp̄ ad corrūpēm organoz sensuoz. tū corrūpto corpe p̄ mortem naturale nō corrūp̄ sp̄es intelligibiles sicut sp̄es sensibiles. Nū etiam sp̄es sensibiles corrūp̄ p̄ indisponēm organorum. manentibus tamē organis incorruptis. vt patet ad sensum in ebriosis amanti bus et freneticis.

Arguit. ex hoc seq̄et q̄ scia semp manet in nobis quia per sp̄es intelligibiles nos p̄gnoscim⁹ res. sed semp manent sp̄es intelligibiles. ergo semp manent scientie.

Dicē q̄ nō est sile de sp̄ebus intelligibilibus et de scientia. quia sp̄es intelligibiles sunt simplices forme existentes in intellectu nō habentes p̄trariū. vt dicit. In secunda aut opacitatem intellectus et in tercia invenit contrarietas. In secundo (in qua est vix vñ falsum) falsus oportunitur vero tū intellectus in secunda op̄itōne potest corrūp̄ ētūm ad eius obiectū. sic sc̄ q̄ intellectus assentiat falso qui prius assentiebat ad vero. Tertiā in tercia operatōne intellectus per quā in nobis ḡnatūr scientia potest intellectus corrūp̄. tū hoc duplīc. Vno modo per deceptōem q̄ sit p̄ argumentatōem falso. quia sicut p̄ syllogismū demonstratiōnē ḡnatur in nobis sc̄ia fīm tertiā. et atq̄tōnē intellectus. Ita p̄ syllogismū falsigraphū q̄ p̄trariat syllogismo demonstratiōnē ḡnatur in nobis error p̄trariū sc̄ie. tū hoc nō sit p̄ alteratōem in intellectu factā. s̄z p̄ alteratōem factā in fantasia. p̄ hoc ēm q̄ alteratōem disponitūtur fārāsinata eleiūtūt alie p̄spōnes fīm orationēm fārāsinatum. quia ergo p̄ fārāsinam argumentatōem fārāsinata inordinate disponitūtur. sic eleiūtūt false propōnes in intellectu. tū sit deceptio. Alio modo contingit scientiam perire ab intellectu per obliuionem. Ratio illius est quia sicut aliquid generatur in ea conseruatūt et per illius oppositū corrūp̄t. sed scientia in nobis generatur per vīsum et operatōrem. quia ex acibus sepe reiteratis generatur habitus. quando ergo aliquis non vīsur scientia habita perit habitus ab intellectu. et quia quandoq̄ contingit q̄ nō possimus vī scientia propter indisponēm sensuum interiorū. ideo dicit scientia corrūpi per eruditūinem.

Q̄m autē non similis sit impossibilitas sensu et intellectu manifestū est ex organis et sensu. sensus ēm nō potest sentire ex valde sensibili. vt sonū ex magnis sonis. neq̄ ex fortibus odoribus et colorib⁹. neq̄ videre neq̄ odore. Sed intellectus cum intelligat aliquid valde intelligibile. nō minus intelligit insūta. sed et magis sensitū q̄dē ēm nō sine corpe est. hic autem separatus est.

*De sensu et intellectu ad obiectum panant*

Quia dēm est q̄ intellectus est virtus passiva sicut sensus. Nū Aresto. pōne dām inter possibilatē sensus et intellectus. Et intendit Arestoteles q̄ quis tam sensus q̄ intellectus patiantur a suis subiectis passione p̄ficiuntur. est tū dām q̄tū ad obiectū excellenter acceptum q̄rēcēllēs sensibile corrūp̄t sensus. sed excellens intelligible non corrūp̄t intellectus. sed magis p̄ficiūt ipm. Ratio diversitatis est. q̄ sensus est virtus in organo corporali et ideo excellēs sensibile corrūp̄t proportionē organi. s̄ intellectus est virtus immaterialis. et tū nō p̄ corrūp̄t ad corrūpēm organi. q̄ nō habet organū. tū maxime intelligibile magis p̄ficiūt ipm intellectū. q̄t de te<sup>2</sup> sensu nō est sine corpore sed intellectus est separatus.

Arguit. intellectus non est separatus. p̄bāt q̄ ab cēntia p̄nūcta nō fluit potētia separata. sed aia est cēntia p̄nūcta corporis. ḡ ab ea nō fluit aliq̄ potētia separata. Dicē q̄ duplicit̄ aliq̄ essentia sue forma est p̄nūcta corporis. vno p̄ informatōem tū tū nō p̄ immersionē. et sic aia rōnalis est p̄nūcta corporis. tū talis p̄nūcta bñ p̄ fluere potētia separata q̄t quis talis forma sit in corpe nō tū habet legē corporis q̄t est immaterialis. Alia est cēntia p̄nūcta corporis p̄ informatōem et immersionē simul. q̄t sequitur legē corporis sicut essentie brutorum et aliorū in animali. et ab essentia sic p̄nūcta p̄nūctōne non fluit potētia separata.

Querit. vix aia debet plus dic̄ separata a corpe vñ in intellectus. Dicē q̄ aia rōnalis accipit duplīc. vno p̄ur includit in se potētias sensitivas et vegetativas. et sic aia est minus separata q̄ intellectus. Alio accipit aia rōnalis fīm potētias intellectivas tū. et sic aia est plus separata q̄ intellectus. q̄t tūc intellectus separat ad separatōes aie et ideo separabilitas plus est in aia et postea in intellectu q̄t q̄dē regit in causis et effectibus hoc potiori mō cōuenit causis q̄ effectibus. q̄ separabilitas conuenit aie sicut cause separabilitatis potentie. ergo plus conuenit anima q̄ intellectui.

Arguitur. si intellectus esset separatus ab homine. tunc sequeretur q̄ homo nō esset intellectualis. q̄t q̄dē est separatus ab aliquo nō denotat ipm. Dicē q̄ duplicit̄ aliqd est separatus ab alio. vno modo fīm esse et operatōrem simūl. tū hoc non denotat illud a quo est sic separatum. sicut albedo separata ab hoie non denotat hoīmine. Alio modo aliquid est separatum ab alio fīm operatōem q̄dē sicut ei p̄nūcta fīm esse. et sic intellectus est separatus a corpe. q̄ intellectus nō operatur per aliquo organū corporale tanq̄ in eo existēs subiectūe quis vīat organis sensuū interiorū sicut ipis sensib⁹ p̄ ministerū. Si tamen intelligat de essentia q̄e rationalis tū etiam illa

Si separata a corpore. quod non dependet a corpore in esse. tunc bene in fieri. et hoc modo. quod ipsa non est formaeducta de potentia materiae. potest agentis naturalis. sicut alii forme naturales. et ideo sicut non est facta potest materie seminalis. ita non dependet in suo esse a materia. sed eadem alicuius ab aliis. quod alicuius alicuius seminis. producitur. et etiam cum materia corrumptum.

Arguit. intellectus impedit a corpore. quod dependet a corpore. et per se non est separatus a corpore. Dominus qui duplex alicuius impedit per alterius. uno modo per se. et quod sic impedit a corpore est in corpore. et sic sensus impeditur a corpore. sicut visus impedit si oculi indisponantur. Alio modo aliquid impedit per accidens a corpore. quod est in sua operatione virtutem corporis ministeriali. quoniam non sit in corpore subiectus. et quod si impeditur a corpore non est necesse esse in corpore. et sic intellectus impeditur a corpore. quia scilicet intelligit per ministerium sensuum interiorum.

Querit. utrum intellectus possibilis de quo Aresto. h. loquitur substantia separata. Dicendum quod Aresto. manifeste hic separata intellectus ad sensum. et vult quod sensus non est sine corpore. sive organo corporali. sed intellectus est separatus sive scilicet quod est sine organo corporali. Quod autem non possit dici quod intellectus possibilis sit substantia separata. Parva pars primo per experientiam. quod dicitur in se ipso cognoscere intelligere. ergo oportet quod in ipso sit principium illius operationis. Secundo quod nihil debet agere formaliter nisi per formam que est in agente sed homo debet formaliter intelligere. ergo oportet quod principium illius actus sit in homine. ergo non est separatum ab eo. sive quod sit substantia separata. Et est simile. nam aqua non dicatur calefacere calorem ignis. qui est extra ipsum. sed calore proprio qui est in ipso. Tercio. quia sequitur quod homo non est intellectus vel rationalis. et tunc in homine perfectissima forma est. anima sensitiva. non enim per formam separata aliquam rem denominare. Quarto si intellectus possibilis est substantia separata sequitur quod uno homine intelligere omnes homines intelligerent. Sequela parva. quod unitas operationis sequitur unitatem operantis. cum ergo sit una substantia separata que est intellectus possibilis. sequitur quod illa substantia intelligenter omnes intellectus intelligeret. Clerum est tamquam Averrois soluebat istud videtur argumentum. sive scilicet quod species (quibus fit intellectus) sunt actu in intellectu separato. et potentia in fantasia. et ideo posset intellectus mouere fantasiam unius hominis et non alterius. et sic unus homo intelligeret alio non intelligenter. Sed ad istam solutionem sequitur magis inconveniens. quia cum species intelligibilis sit accidentes unum accidentem eius in diversis subiectis. sicut in intellectu separato et in diversis fantasmatibus.

Arguit. nisi intellectus est separatus sequitur quod intellectus sit corruptibilis. Sequela parva. quia si intellectus numeraretur ad numerum corporum. tunc perinde corpori paret et intellectus. Dicendum quod duplicitate aliqua forma dependet ab aliqua materia. Uno modo in fieri et conservari. et sic anima rationalis a corpore dependet. quia non potest fieri individua nisi a corpore. quia si deus crearet animam rationalem extra corpus tunc esset substantia separata et non anima. Simile est de intellectu qui individuat per accidentem a corpore. ut supra dictum est.

Arguit. si species intelligibilis est in intellectu singulare. tunc non representaretur vel. quod est in intellectu singulare. Dominus quod species intelligibilis capiuntur duplex. uno modo per se. et sic subiectum in quo sunt. et sic sunt singulares. quod intellectus est in anima singulari que individuatur ad individuationem corporis. Alio modo comparantur species intelligibilis ad obiectum quod representant. et sic sunt viles. quod representant universalia. Simile est de statua regis. quod statua regis non representat hunc vel illum regem. sed regem in commoni. et hoc pertinet ideo. quod intellectus noster est immaterialis. et ideo species intelligibilis est immaterialis quamvis singulare. tam potest representare aliquid vel quod non potest species sensibilis que est in organo corporali. et immaterialis per materiam singularisatur.

Arguit. plures hoies intelligunt unum obiectum. quod habent unam intellectu. consequentia tenet. quod unitas operationis sequitur unitate obiecti. Dominus qui perceptus sive intellectus capiuntur duplex. uno modo per se. et sic plures hoies non habent unum perceptum. ac secundum varians ad variatione principio. materialis sive subiectus ad minus numerum. sicut sunt plures intellectus numero. ita sunt plures conceptus numero. Alio modo capiuntur conceptus. preconceptus sive pro obiecto. et sic plures hoies possunt habere unum conceptum sive intellectum. quod possunt conceperem unum obiectum. Et simile est de visu. quod plures hoies possunt habere unum obiectum visus. non autem unum actu videndi. Nec est mirum. quod unitas numericalis operationis non sequitur unitatem obiecti. sed sequitur unitate forme operantis.

*Intellectus dicitur ad actum dicitur*

Luna autem sic singula fiat: ut sciens dicitur. quod est in actu. sed potest accipere in actu. ut possit operari per seipsum. Est quidem igitur et tunc potentia quodammodo non tantum sicut etiam addiscere aut inuenire. et ideo autem sciens potest intelligere.

Postquam Aristo determinauit de natura intellectus possibilis. hic postea determinat quoniam intellectus dicitur de potentia ad actu. et primo quoniam dicitur ad actu per speciem intelligibilem. sed quoniam dicitur ad actu per obiectum. Primo dicitur in actu quando sit singulare. id est quoniam recipit in se species intelligibilis omnem rationem. et quoniam recipit tales species. tunc per operari per seipsum. et ideo tunc intellectus est in actu et in potentia. Est enim in actu per speciem intelligibilem. et sic est in actu primo. sed est in potentia ad operationem. et ideo est in potentia ad actu secundum. Et quoniam sequitur quod intellectus est dicitur in potentia quoniam haec species intelligibilis et antecepit recipere eam. quod antecepit species intelligibilem. sicut addicere vel inuenire est in potentia simpliciter. quod est in potentia secundum quod ad actu per se ipsum quoniam ad actu secundum. sed habens speciem intelligibilem est in potentia ad actu secundum. et haber actu per se ipsum. quod habet formam per quam potest operari. quoniam ergo intellectus sic est in actu tunc potest seipsum intelligere.

Querit. quot dispones per habere intellectus nos. Dominus et tres. quoniam intellectus est simpliciter in potentia quoniam nondum acquisivit species intelligibilis. sic est intellectus pueri atque haec visus rationis. quod in intellectu pueri nulla est species intelligibilis. Alio modo accipit intellectus. puer est simpliciter actu. quoniam scilicet utriusque intelligibili quoniam in se haec. sicut patet in phis considerante. aliquid in phis. Tercio modo intellectus est.

*Potest species intellectus*

## Questiones

**p**rim in actu & prim in potentia. s. qui habit spem intelligibilem  
sed proprisam non presidet. sicut print in pho dormiente. & sic  
in intellectus der esse in potencia propriqua form Aresto. sed hu-  
ius. Tunc gratia intellectus der in actu. s. primo quod est ecc in habi-  
tu qui habit spem intelligibilem. sicut der in texu-

**B**onā du<sup>z</sup> argu<sup>r</sup> / Querit quare Aresto dicit in extu. q̄ intellectus h̄is spe-  
ciet nō est eodē mō in potētia. sicut an addiscere aut an  
inuenire. Dōm q̄ hoc dī ad denotādūm q̄ aliquis du<sup>r</sup>  
pl̄r potest reduci ad actū sciendi. sive ad habēdūm sp̄m  
intelligibile. Unū mō q̄ propria intentōem. et talis mo-  
dus p̄ncipaliter fit p̄ sensū visū. Scđo p̄tingit p̄ hoc  
q̄ aliquis ab alio addiscit. et talis modus acquirendi scia<sup>r</sup>  
fit per auditum. et hoc est quod dicit Aresto. q̄ sunt duo  
sensus disciplinae. visus et auditus. q̄ per illos sensus  
possimus disciplinam recipere.

**S**p̄s int̄lis ē de-  
**nā actus p̄ba**  
d̄-plor p̄a  
2<sup>a</sup>  
polūmū disciplinam recipere.  
Queris. cuius nature sit sp̄s intelligibilis. & vtrū sit  
substātia vel accidēs. Dōm q̄ sp̄s intelligibilis est accidēs  
existens in intellectu sicut in subiecto. Qd̄ p̄ba dūa  
bus rōibus. qnārū p̄ma est illud est forma in q̄ aliqd̄ est  
in actu. q̄r actu & forma idē sunt. sed p̄ sp̄m intelligibile  
intellectus est in actu. ergo sp̄s intelligibilis est forma ipsius  
intellectus. sed nō p̄t esse forma subalilis. q̄r non dat esse  
subale alilic materie. ergo est forma accidētialis. H̄c dā ratō  
est intellectus noster fin̄ Aristo est in potētia. q̄ est in po-  
tētia fin̄ aliquā formā informātēm. ergo sp̄s intelligibilis  
est forma informās intellectū. & non potest esse tal̄ for-  
ma substātialis. ergo est accidentalis

**D**e p̄n ti sit ma substātialis. ergo est accidentalis  
Querifan q̄ p̄dicamēto sit illa forma accūtalis Dī  
rendū q̄ est accīs de p̄ma sp̄e q̄litaris Argū q̄ nō. q̄  
si sic. tūc eēt habit⁹ vel dispō. sed nullū istorū est dōm.  
**D**ōm q̄ est habit⁹. q̄ est q̄litas difficulter mobilis. cūz p̄  
us dictū si q̄ sp̄e maneat in intellectu Et q̄n arguitur.  
disponit hoīem ad sciam. q̄ est dispō. Dicis q̄ sp̄es intel-  
ligibilis capis dupl. Uno mō finē se z absolute. z sic est ha-  
bitus. q̄ est q̄litas difficulter mobilis. q̄ nō p̄ remoueri  
ab intellectu. Alio mō capis sp̄es intelligibilis in ordine  
ad sciam que resultat ex sp̄ebus intelligibilib⁹ simul cum  
lumine intellectuali. z sic p̄ō dici dispō. q̄ dispoñit intelle-  
ctum ad hoc q̄ talis habit⁹ resultet in intellectu. h̄ tñ p̄  
accīs est. q̄ nō op̄z sp̄e habitū elici et lumine z sp̄ebus. Ex  
q̄bus part⁹. q̄ realiter differunt sp̄es intelligibilis et scia. p̄ius  
enī sp̄es intelligibilis et scia sint de yna sp̄e q̄litaris. tñ dñc  
sicut originās et originatū: quia sp̄es intelligibilis est origo  
scie resultantis ex sp̄e et lumine intellectus

**A**rguit. sp̄s sensibilis est eiusdē nature cū sensibili. g sp̄s intelligibl̄ erit eiusdē nature cū re intellecta. sed res intellecta est suba. ergo sp̄s intelligibl̄ est suba. Dōm q̄ nullo mō est sile de spe intelligibili & sensibili. q̄ res per se sensibil' a toto genere ē accēs. & iō pōt ce eiusdē nature in organo sic in subiecto. s̄ res intelligibl̄ nō est necārio accēs. sed op̄z sp̄em ei' esse accēs. q̄ d̄ esse in intellectu sicut forma. s̄ intelligibili s̄q̄ qn̄ sube. & sic est in impossibile q̄ sp̄s intelligibl̄ sit eiusdē nature cuius re intellecta a toto genere. q̄ accēs nō est eiusdē nature cū substātia.

**G**enera. qz accēs no est cūlde nature en habita.  
**A**rguit. si spēs intelligibil' est accēs. qz accēs erit p̄n/  
tipū cognitōis sube. Dōm qz duplex est p̄ncipium cog-  
nitōis substātie. Aliquod est quod tenet le ex p̄te cognoscē-  
tientia. et hoc semper erit accēdens. qz dī esse in cognoscēre  
sicut forma cognolcentis. et sic spēs intelligibil' est p̄ncipi-  
um cognitōis qz nisi intellectus habeat spēs intelligibil'  
lem no erit in ipso intellectu et cognitio. Aliud est p̄ncipium  
cognoscēdi ex p̄te rei. cognite sive ex p̄te rei cognoscibili. et

## secūdi de Anima

sic q̄d ditas seu diffinitio rei dicitur p̄ principiū p̄gnoscēdi. et sic dis-  
cimus q̄ vnuq̄d q̄ cognoscim⁹ p̄ sua diffinitōem. et illo  
mō accīs nō est p̄ncipiū cognitōis substātie.

Arguit nihil agit ultra suā spēm. q̄ accēs nō ē p̄ceptū ḡnītōis sube. D̄om q̄ agere capiē dupl̄. Uno mō p̄prie fūm. q̄ agere ē aliquē effecū. p̄ducere. et sic nihil agit ultra suā spēm. q̄ effecū cā efficiētis nō d̄z̄ eē dignor̄ cā. Alio capiē agere cōiter. put extēdit̄ se ad rep̄nitare s̄c si aliquid p̄t agere ultra suā spēm naturā. q̄ effec̄ s̄t. rep̄nitati suaz̄ cārū. z tñ spēm exēdit̄ spēm effec̄s. vt ymagō regis rep̄nitat̄ regē. z tamē ymagō est accēs

Voniā aut̄ aliud est magnitudo et mag-  
nitudinis esse. et quod et quae et sic in mul-  
tis alijs. non aut̄ in oībus. in q̄busdāz enim idem  
est et carnis aut carnē. aut alio ergo. aut aliter  
hinc discernit. caro enim non sine materia. sed si-  
c ut symū hoc in hoc. Sensitivo quidē igit̄ cali-  
dū et frigidum iudicat. et quoz rō quedāz caro  
alia aut̄ aut separata aut sicut circūflexa se ha-  
bet ad scīp̄am cū extēsa sit carni esse decernit

**P**ostēs Aresto.dixit quō intellectus fit in actu p spēm intelligibilē.hic ppter determinat quomodo intellectus fit in actu p obiectum. Et intēdit dicere in texu q quidē ditas rei materialis est obiectū nostri intellectus. Et hoc sic probat.qp aliud est magnitudo. et suppositum in mathe maticis t magnitudinis ex.i.qdā ditas sive diffinitio. et etiā aliud est aqua. et suppositū in rebus physicalibus. et aq̄e ec. i.qdā ditas in rebus physicalibus. et sīl est in omnib⁹ alijs rebus tā mathematicis q̄ physicalib⁹. hoc cū nō est vle in oībus. s. q̄ aliud sit suppositū t aliud quidditas. q̄ in q̄busdam scz in separatis a materia idē est caro t carnis esse.i.idem est suppositū t quidditas. Et ponit ibi caro pro exemplo in separatis. q̄ separata sunt nob̄ ignota sub suis propriis nob̄is. q̄ op̄orunt circuloꝝ talia separa p alij materialia nob̄is nota. Ex his ergo sic cocludit Ares to. q̄ em̄ aliud sunt suppositū t natura in materialibus aliud scz in ordine ad potētiā cognitū sicut ergo sup̄ positum agnoscit p sensu. ita qdā ditas cognoscit per intellectum. q̄cūdī aut̄ cognoscit proprie per aliquam po tentiam est eius obiectū. est q̄ alia potētia in nob̄is q̄ cog noſcunt singularia. s. sensus qui p se directe cognoscit h̄ calidū. h̄ frigidū t alia pticulatia. Aut si sit eadem potētia cognoscēs vtrūq̄. tūc illa potētia h̄s se t alī alter. q̄ talis potentia directe cognoscit vle. scz intellectus. sed res fliere cognoscit singularē.

Iterū autē in his que abstractōe sunt rectū si-  
cūt symū. cū p̄tinuo em̄ ē. Quod autē quid erat  
esse. si est & alterum recto esse & recto alio. Si  
em̄ dualitas altero itaq; aut aliter habētē se in-  
dicat. Omnino ergo sicut separabiles res a ma-  
teria. sic & que circa intellectū sunt

Hic Aristo responderet vni tacite questioni. q: possit

Sed si pote tu mā vñ q̄ cogintias pōnā Sola qđitas rei mālis ē humani truelicit  
dēnt h̄i immālīḡ sūm̄ sit id. sc̄ obitūm adequatus. q̄ p̄m̄ dñm̄b̄ 2016

## Arestotelis

Dubuit  
Behut

alidz dicere q̄ mathematicalia s̄t abstracta a materia s̄t  
cūt dī sedo phīcōp. ḡ videſ q̄ etiā in eis idē sit ſuppoſitū  
et natura. ſicut in alidz ſeparatis. **O** Et vult Arefto. q̄ q̄ uis  
mathematicalia ſint abstracta a determinata & certa ma-  
teria. q̄ nō ſunt in materia ſenſibili ſin rōem. nō nō ſunt  
ſepara ab om̄i materia ſicut metaphysicala. Differunt enim  
mathematicalia a phīcālībō ſicut recti & ſynto. q̄ rectus  
determinat ſibi materiam. non tamen determininatam et  
certam. ſed ſyntū determinat ſibi materiam certam ſeiz  
natūm. Opter ergo q̄ ſi debeat mathematicalia intelli-  
gi q̄ etiā leperunt a materia ſingulari & imaginabili.  
**O**r quo cōcludit Arefto. vnam autoritatē ſic ſunt res  
ſunſepabiles a materia ita ſt intelligibiles. q̄d eſt veſ  
ſi materia capiaſ pro materia individuali ſue ſignata. q̄  
res exiſtes in tali materia non ſunt intelligibiles direcete  
ſed direcete ſunt ſenſibiles. oportet ergo q̄ res intellecta  
leperunt a materia ad minus tali. **E**el ab om̄i materia  
ſicut metaphysicala. Unde parer q̄ illa que ſunt ſimpli-  
citer ſeparata a materia ſunt ſimpliſter intelligibilia et  
nullo modo ſenſibilia.

**Q**uerierit. verū idem sine essentia et suppositū. i. natura et suppositū. **D**om q̄ suppositū et natura possunt capi duplī. Uno modo prout referuntur ad potentias cognitivas. sicut **A**rt. loquitur de natura et supposito in tex- tu. Q̄c sic differunt natura et suppositum in materialib⁹ quia q̄ aliam et aliam potentiam cognoscunt cum supposi- tum cognoscat q̄ sensum. et natura p̄ intellectum. sed non in immaterialib⁹. q̄ ibi natura et suppositū q̄ eandē potentiam cognoscitur. Alio modo capiuntur natura et suppositum absolute. scz absq; compatiōne ad potentias cognitivas. et sic vel inueniuntur natura et suppositum in ente increato. scz in deo. et sic sunt simpliciter idem. ppter simili- plicitatem diuinam. que nullum secum patet. compōem. Vel intelligi de natura et supposito in creaturis. et tunc natura et suppositum possunt capi duplī. Uno modo p̄ ex parte fmi q̄ repūntur in predicamento subiectis omnibus accidētibus que sunt insupposito. et tunc natura et suppositum solum distinguuntur fmi ratione. et non realiter. qd tunc se habent sicut superius et inferius que sunt idem rea- liter. sed distincta fmi rationem. Alio mō capiuntur fmi et suppositum capi fmi ea que sunt in supposito. et sic dif- ferunt realiter suppositum et natura. quia multa sunt ac- cidentia in suppositis rā in materialib⁹ q̄ in immaterialib⁹ que realiter distinguuntur a natura. Et exempli grā. in sub- stantia separatis sunt ista accidentia intellectus et voluntas que realiter distinguuntur a natura subiecte separate. **O**ct si ar- guatur. ex hoc sequeretur q̄ non erit maior dñia inter na- turam et suppositum in substantiis separatis. q̄ in materia libus quod est p̄tra Aresto. septimo metaphysice. **D**i- cendū q̄ natura et suppositum in materialib⁹ et segregatis ca- piunt duplī. Uno modo quantū ad substancialis distinc- tias. et sic est eadem distinctio manendo in predicamento subiecte in separatis et materialib⁹ inter naturam et suppositum quia est solum distinctio rōnis. Alio mō capiuntur natura et suppositum quantū ad illa que faciunt in ipsis distinc- tionem. et sic est maior differētia nature et suppositi in ma- terialib⁹ q̄ in segregatis. **O**ct hoc ppter duo Primo. quia inuenitur realis distinctio in toto p̄tra qualibet partē co- pacam ad totum qd est qdditas vel natura in materia libus. Exempli grā. tā aia q̄ corpus sunt partes substanciali materialiū q̄ separati accepte distinguuntur realiter ab homine. hoc autē non est in segregatis cum ibi non sive-